Resultado do exercício

11

VIDROPORTO S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2017
(Em Reais)

12

1. Contexto operacional

A Vidroporto S.A. (“Companhia”) é uma entidade domiciliada no Brasil. O
endereço da Companhia é na Rodovia Anhanguera, km 226,8, localizada, na
cidade de Porto Ferreira, estado de São Paulo. A Companhia tem por objeto
social, a produção, industrialização, comércio, importação e exportação de
embalagens de vidro em todas as suas modalidades, bem como matérias primas
e componentes para essas finalidades e a prestação de serviços e assistência
técnica no campo de tais atividades, podendo ainda participar do capital de
outras sociedades como sócia ou acionista.

1.1. Reapresentação das demonstrações contábeis

Em conformidade com o CPC 26 – Apresentação das demonstrações
contábeis, a Companhia identificou reclassificações a serem realizadas
nas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2017 anteriormente
apresentadas. As reclassificações tiverem efeito apenas nos saldos
patrimoniais de ativo, conforme demonstrado abaixo:

Ativo Nota
2017
(Reapresentado)

Ajustes e
Reclassificações 2017

Caixa e equivalentes de
caixa (a) 8 27.517.050 (8.338.564) 35.855.614
Contas a receber de clientes 9 60.155.883 60.155.883
Estoques (b) 10 25.944.055 (2.401.598) 28.345.653
Impostos a recuperar 2.508.188 2.508.188
Imposto de renda e
contribuição social 11 50.644 50.644
Despesas antecipadas 1.076.584 1.076.584
Outros investimentos (a) 8.338.564 8.338.564 -
Outros créditos 1.579.897 1.579.897
Total do ativo circulante 127.170.865 2.401.598 129.572.463

Instrumentos financeiros
derivativos 23 82.138 82.138
Impostos a recuperar 2.238.876 2.238.876
Outros créditos 415.924 415.924
Total do realizável a longo
prazo 2.736.938 - 2.736.938

Outros investimentos 203.209 203.209
Imobilizado (b) 12 252.493.962 2.401.598 250.092.364
Intangível 120.542 120.542
Total do ativo não
circulante 255.554.651 2.401.598 253.153.053

Total do ativo 382.725.516 - 382.725.516

(a) A Companhia possuía saldos no montante de R$ 8.338.564 aplicados em fundos
cambiais, com risco significativo de mudança de valor, classificados como “caixa
e equivalentes de caixa”, tais valores foram reclassificados para a linha de “outros
investimentos”.

VIDROPORTO S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2017
(Em Reais)

13

(b) No grupo de estoques estavam registrados bens de alto valor no montante de
R$ 2.401.598, adquiridos para reparo e conservação do ativo imobilizado, com
impacto na vida útil do bem, que foram reclassificados para o ativo imobilizado.